

Τροπολογία 1**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Αιτιολογική σκέψη Γ α (νέα)***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

Γα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η συνεργασία με τις χώρες καταγωγής και διέλευσης θα πρέπει να ενταθεί με συντονισμένο τρόπο με στόχο την ενίσχυση της ικανότητάς τους για διαχείριση των συνόρων, την πρόληψη των παράτυπων ροών, τη διάσωση ανθρώπινων ζωών σε όλες τις μεταναστευτικές οδούς, την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και της παράνομης διακίνησης μεταναστών, καθώς και την αύξηση των επιστροφών·

Or. en

21.2.2024

A9-0032/2

Τροπολογία 2

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

En εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Γ β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Γβ. λαμβάνοντας υπόψη ότι ο Frontex διαδραματίζει ζωτικό ρόλο στην προστασία των εξωτερικών συνόρων της ΕΕ, στην καταπολέμηση του διασυνοριακού εγκλήματος και στην αύξηση των επιστροφών·

Or. en

Τροπολογία 3**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Αιτιολογική σκέψη IB***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

IB. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Σενεγάλη είναι χώρα αφετηρίας, υποδοχής αλλά και διέλευσης μεταναστών· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μετανάστευση και η κινητικότητα θεωρούνται θετικές στη Σενεγάλη· λαμβάνοντας υπόψη ότι το δικαίωμα στην κινητικότητα κατοχυρώνεται στο Σύνταγμα της Σενεγάλης και ότι η διακοινοτική διασυνοριακή κινητικότητα είναι φυσιολογική· λαμβάνοντας υπόψη ότι η Σενεγάλη, εδώ και πάρα πολλά χρόνια, αποτελεί έναν από τους βασικούς προορισμούς μετανάστευσης στη Δυτική Αφρική· λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης, το 2018 ζούσαν στη Σενεγάλη 200 000 υπήκοοι άλλων χωρών· λαμβάνοντας υπόψη ότι το 2023 σημειώθηκε αύξηση του αριθμού των σκαφών που αναχωρούν από τη Σενεγάλη προς τις Κανάριες Νήσους· λαμβάνοντας υπόψη ότι η πλειονότητα των ατόμων που επέβαιναν στα εν λόγω σκάφη το 2023 ήταν υπήκοοι Σενεγάλης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η «διαδρομή» του Ατλαντικού είναι μία από τις πιο θανατηφόρες στον κόσμο, *λόγω, σε μεγάλο βαθμό, της διάρκειας του υπερπόντιου ταξιδιού και*

IB. λαμβάνοντας υπόψη ότι η Σενεγάλη είναι χώρα αφετηρίας, υποδοχής αλλά και διέλευσης μεταναστών· λαμβάνοντας υπόψη ότι η μετανάστευση και η κινητικότητα θεωρούνται θετικές στη Σενεγάλη· λαμβάνοντας υπόψη ότι το δικαίωμα στην κινητικότητα κατοχυρώνεται στο Σύνταγμα της Σενεγάλης και ότι η διακοινοτική διασυνοριακή κινητικότητα είναι φυσιολογική· λαμβάνοντας υπόψη ότι η Σενεγάλη, εδώ και πάρα πολλά χρόνια, αποτελεί έναν από τους βασικούς προορισμούς μετανάστευσης στη Δυτική Αφρική· λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης, το 2018 ζούσαν στη Σενεγάλη 200 000 υπήκοοι άλλων χωρών· ***λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία, έως τις 31 Δεκεμβρίου 2023 είχαν φτάσει παράτυπα στις Κανάριες Νήσους 39.910 μετανάστες· λαμβάνοντας υπόψη ότι το 2023 σημειώθηκε αύξηση του αριθμού των σκαφών που αναχωρούν από τη Σενεγάλη και τη Μαυριτανία προς τις Κανάριες Νήσους· λαμβάνοντας υπόψη ότι η πλειονότητα των ατόμων που επέβαιναν στα εν λόγω σκάφη το 2023 ήταν υπήκοοι***

της έλλειψης εξειδικευμένης ικανότητας έρευνας και διάσωσης: λαμβάνοντας υπόψη ότι ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης έχει αναφέρει ότι τουλάχιστον 3 519 άτομα έχουν χάσει τη ζωή τους ή έχουν εξαφανιστεί στη θάλασσα στη διαδρομή του Ατλαντικού από το 2014· λαμβάνοντας υπόψη ότι **έχουν αναφερθεί και καταγραφεί επανειλημμένα περιστατικά επαναπροώθησης μεταναστών και προσφύγων από τα σύνορα της Μαυριτανίας και του Μάλι προς τη Σενεγάλη**·

Σενεγάλης· λαμβάνοντας υπόψη ότι η «διαδρομή» του Ατλαντικού είναι μία από τις πιο θανατηφόρες στον κόσμο· λαμβάνοντας υπόψη ότι ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης έχει αναφέρει ότι τουλάχιστον 3 519 άτομα έχουν χάσει τη ζωή τους ή έχουν εξαφανιστεί στη θάλασσα στη διαδρομή του Ατλαντικού από το 2014· λαμβάνοντας υπόψη ότι **οι μετανάστες που αναχωρούν παράτυπα από τη Σενεγάλη αναγκάζονται γενικά να πληρώσουν έως και 1.500 EUR σε λαθροδιακινητές**·

Or. en

21.2.2024

A9-0032/4

Τροπολογία 4

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη IB α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

***IBα.** λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με στοιχεία που δημοσίευσε το ισπανικό Υπουργείο Εσωτερικών, μεταξύ 1ης και 31ης Ιανουαρίου 2024 ο συνολικός αριθμός των παράτυπων μεταναστών που έφτασαν στην Ισπανία αυξήθηκε κατά 524,4% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους· λαμβάνοντας υπόψη ότι στις Κανάριες Νήσους, ο αριθμός αυτός ήταν κατά 1.184,5% υψηλότερος από ότι την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους^{1α}.*

^{1α} Ισπανικό Υπουργείο Εσωτερικών, «Inmigración regular 2024 – Datos acumulados del 1 enero al 31 enero» (παράτυπη μετανάστευση 2024 – Στοιχεία που συλλέχθηκαν από τις 1 Ιανουαρίου έως τις 31 Ιανουαρίου) (στα ισπανικά), Φεβρουάριος 2024.

Or. en

21.2.2024

A9-0032/5

Τροπολογία 5

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΙΗ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΙΗα. λαμβάνοντας υπόψη ότι η ενεργός παρουσία του Frontex και των εθνικών αρχών επιβολής του νόμου είναι ζωτικής σημασίας για την καταπολέμηση του διασυνοριακού εγκλήματος, την αποτροπή της παράτυπης μετανάστευσης, την καταπολέμηση των διακινητών και των εμπόρων ανθρώπων και τον τερματισμό της απώλειας ανθρώπινων ζωών στη διαδρομή της Δυτικής Αφρικής· λαμβάνοντας υπόψη ότι 38 αξιωματικοί της ισπανικής Guardia Civil και Policía Nacional έχουν τοποθετηθεί στη Σενεγάλη και βοηθούν τις αρχές της Σενεγάλης να αποτρέψουν τις παράτυπες αναχωρήσεις· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι αποστολές σε τρίτες χώρες ενέχουν ενίοτε μεγάλο κίνδυνο για τον Frontex και τους υπαλλήλους επιβολής του νόμου·

Or. en

Τροπολογία 6**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Αιτιολογική σκέψη ΚΑ***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

ΚΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα αίτια της παράτυπης μετανάστευσης στη Σενεγάλη είναι διάφορα, όπως η *έλλειψη ασφαλών και νόμιμων μεταναστευτικών οδών, τα εμπόδια στην πρόσβαση στις θεωρήσεις Σένγκεν, η φτώχεια, η ανασφάλεια και η ανεργία*, ιδίως στην *αλιευτικό τομέα*: λαμβάνοντας υπόψη ότι *μεταξύ εκείνων που προσπαθούν να μεταναστεύσουν παράνομα στις Κανάριες Νήσους υπάρχουν πάρα πολλοί που εργάζονται στον αλιευτικό τομέα*:

ΚΑ. λαμβάνοντας υπόψη ότι τα αίτια της παράτυπης μετανάστευσης στη Σενεγάλη είναι διάφορα, όπως η *φτώχεια, η ανασφάλεια ή η ανεργία*: λαμβάνοντας υπόψη ότι οι *συνθήκες αυτές χρησιμοποιούνται από τους διακινητές μεταναστών και τους διακινητές ανθρώπων για τη δημιουργία ενός εγκληματικού και απάνθρωπου επιχειρηματικού μοντέλου που θέτει σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές, ιδίως τις ζωές γυναικών και παιδιών*: λαμβάνοντας υπόψη ότι, *λόγω της γεωγραφικής τους θέσης, οι Κανάριες Νήσοι έχουν καταστεί ο προτιμώμενος προορισμός αυτών των εγκληματικών δικτύων, ακόμη και εις βάρος της ζωής των μεταναστών*:

Or. en

21.2.2024

A9-0032/7

Τροπολογία 7

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΚΑ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΚΑα. λαμβάνοντας υπόψη ότι, στις 15 Φεβρουαρίου 2024, η ισπανική *Policía Nacional* εξάρθρωσε ένα δίκτυο παράνομης διακίνησης μεταναστών που έφερνε στην ΕΕ, μέσω του διεθνούς αερολιμένα *Barajas* της Μαδρίτης, παράτυπους μετανάστες από τη Σενεγάλη που ισχυρίζονταν ότι είναι ανήλικοι και ζητούσαν άσυλο· λαμβάνοντας υπόψη ότι οι εν λόγω μετανάστες από τη Σενεγάλη είχαν λάβει εγχειρίδιο που εξηγεί πώς να ισχυριστούν ότι είναι ανήλικοι προερχόμενοι από χώρα ή περιοχή που βρίσκεται σε σύγκρουση, όπως το Μάλι ή η Αιθιοπία, και πώς να ζητήσουν μεταφορά σε εγκατάσταση για ανηλίκους, όπου η ασφάλεια είναι λιγότερο αυστηρή· λαμβάνοντας υπόψη ότι, μετά τη μεταφορά τους σε εγκαταστάσεις για ανηλίκους, οι μετανάστες εγκατέλειπαν τις εγκαταστάσεις και περίμεναν να μεταφερθούν από το δίκτυο στις χώρες προορισμού τους, στις οποίες περιλαμβάνονταν η Γαλλία, η Γερμανία και το Βέλγιο·

Or. en

21.2.2024

A9-0032/8

Τροπολογία 8

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΚΓ α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΚΓα. λαμβάνοντας υπόψη ότι στις 8 Φεβρουαρίου 2024 ο Ισπανός πρωθυπουργός Pedro Sánchez και η Πρόεδρος της Επιτροπής Ursula von der Leyen επισκέφθηκαν τη Μαυριτανία και συμφώνησαν να παράσχουν στις αρχές της Μαυριτανίας 210 εκατομμύρια EUR για τη διαχείριση της μετανάστευσης, την παροχή ανθρωπιστικής βοήθειας στους πρόσφυγες και την επένδυση στην απασχόληση, τις δεξιότητες και την επιχειρηματικότητα· λαμβάνοντας υπόψη ότι αυτού του είδους η διμερής συνεργασία είναι ζωτικής σημασίας για την πρόληψη της παράτυπης μετανάστευσης, την καταπολέμηση των διακινητών και των εμπόρων ανθρώπων και την αποφυγή της απώλειας ανθρώπινων ζωών·

Or. en

21.2.2024

A9-0032/9

Τροπολογία 9

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη ΚΕ

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **μεγάλο μέρος της ευρωπαϊκής αναπτυξιακής βοήθειας εξαρτάται από την καταπολέμηση της παράτυπης μετανάστευσης**⁷.

ΚΕ. λαμβάνοντας υπόψη ότι **η πρόληψη της παράτυπης μετανάστευσης θα πρέπει να αποτελεί μέρος οποιασδήποτε διεθνούς συμφωνίας που υπογράφεται με τρίτες χώρες, συμπεριλαμβανομένων των διμερών συμφωνιών συνεργασίας με βασικούς εταίρους**.

7 Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Κοινοβουλευτικής Έρευνας («Ενημέρωση – Αύξηση του αντίκτυπου της μεταναστευτικής πολιτικής της ΕΕ στην αναπτυξιακή συνεργασία»), Οκτώβριος 2016.

Or. en

Τροπολογία 10**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Εν εξελίξει διαπραγματεύσεις για συμφωνία περί καθεστώτος σχετικά με τις επιχειρησιακές δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής (Frontex) στη Σενεγάλη (2023/2086(INI))

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 2***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

2. αναγνωρίζει, παρά τη δύσκολη κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα, τις προσπάθειες της κυβέρνησης της Σενεγάλης να υπερασπιστεί ή να βελτιώσει τα ανθρώπινα δικαιώματα ως ενεργό μέλος του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των Ηνωμένων Εθνών από το 2018 έως το 2023· **εκφράζει την ανησυχία του για τις ολοένα και περισσότερες αναφορές για παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη Σενεγάλη, ειδικά για εκείνες σχετικά με τη χρήση βίας ή την κακοποίηση μεταναστών κατά τη διάρκεια συνοριακών ελέγχων καθώς και με την αύξηση των ποινικών διώξεων εναντίον φορέων της κοινωνίας των πολιτών· επισημαίνει και καταδικάζει τα επανειλημμένα περιστατικά επαναπροώθησης μεταναστών και προσφύγων από τα σύνορα της Μαυριτανίας και του Μάλι προς τη Σενεγάλη· επαναλαμβάνει και υπογραμμίζει ότι ο Frontex δεν θα πρέπει να συμμετέχει σε κανενός είδους επαναπροώθηση· θεωρεί ότι η πιθανή σύναψη συμφωνίας περί καθεστώτος μεταξύ της ΕΕ και της Σενεγάλης, η οποία θα προβλέπει την άσκηση**

2. **αναγνωρίζει ότι η ανάπτυξη του Frontex στη Σενεγάλη, σύμφωνα με το κεκτημένο της ΕΕ, μπορεί δυνητικά να έχει θετικό αντίκτυπο στον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων·** αναγνωρίζει, παρά τη δύσκολη κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων στη χώρα, τις προσπάθειες της κυβέρνησης της Σενεγάλης να υπερασπιστεί ή να βελτιώσει τα ανθρώπινα δικαιώματα ως ενεργό μέλος του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων των Ηνωμένων Εθνών από το 2018 έως το 2023·

*εκτελεστικών αρμοδιοτήτων από τον
Frontex στη χώρα, θα συνεπαγόταν
υψηλό κίνδυνο για τον Frontex να
καταστεί συνεργός σε άμεσες και έμμεσες
παραβιάσεις των θεμελιωδών
δικαιωμάτων ή των υποχρεώσεων
διεθνούς προστασίας· πιστεύει δε ότι
πρόκειται για έναν σοβαρό κίνδυνο που
ενδέχεται να διαιωνιστεί·*

Or. en